
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33591  25Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018 

II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
Samuel Romulo Aguiar Ferreira, Id. funcional nº. 5894145/2, 
ocupante da Função de Subgerente e Lorena Maria Matos Forte, 
Id. funcional nº. 5934503/2, ocupante da Função de Assistente 
Administrativo;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de abril 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 297834

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Cotação Eletrônica
Cotação Eletrônica n° 004/2018
Processo nº 2018/114891
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de recarga 
de gás butano.
Acesso Eletrônico a Participação: http://web.banparanet.com.
br/cotacao/
Acesso Eletrônico ao Edital:   www.igeprev.pa.gov.br.
Data de Abertura: 06 de Abril de 2018.
Horário: 9:00 (Nove) horas. (Horário local)

Protocolo: 297899

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 61 DE 28 DE MARÇO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/13185 de 10/01/2018;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula 
funcional n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Gerência de Administração e Serviços, a viajar ao município 
de Abaetetuba/PA, no período de 16/04/2018 à 20/04/2018 e 
23/04/2018 à 25/04/2018, a fi m de transportar servidora, que 
realizará atendimento no polo IGEPREV – Abaetetuba/PA.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 07 (sete) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de 
março de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 297343
PORTARIA Nº 60 DE 28 DE MARÇO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/13185, de 10/01/2018;
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Rejane Maria de Siqueira Dias, matrícula 
funcional n.º 5835704/3, ocupante do cargo de Assistente Social, 
lotada no Serviço Social, a viajar ao município de Abaetetuba/
PA, no período de 16/04/2018 à 20/04/2018 e 23/04/2018 à 
25/04/2018, a fi m de realizar diligência a benefi ciários acima 
de 70 anos, conforme solicitado pela Diretoria de Previdência, 
através do Memorando 026/2015.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 07 (sete) 
diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de 
março de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 297333

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.  049 DE 04 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2018/140727 de 02/04/2018.

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora PAULA 
LEAL FERREIRA, Matrícula nº. 2798, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, referente a segunda parcela do triênio de 
2012/2015, no período de 09/04/2018 a 08/05/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 297686

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 696 DE 22 DE MARÇO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada através da Portaria n. 80-GS/SEFA, 
de 09/06/2015, publicada no D.O.E. n. 32.902, de 10/06/2015;
 Considerando o processo n. 002018730005489-1, da 
Corregedoria Fazendária-COFAZ; e
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigatória, para apurar os fatos relatados no processo de n. 
002018730005489-1, referente à ocorrência, em tese, de falta 
de urbanidade em atendimento a usuário.
 II- DESIGNAR as servidores, NUREMBERG GONZAGA DO 
NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 5231795/2, MARIA DA GRAÇA TEIXEIRA 
LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais , identifi cação funcional 
n. 5570255/1 para, sob a presidência do primeiro, apurar os 
fatos constantes do processo acima, bem como os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos, utilizando-se de todos 
os elementos de prova em Direito admitidos, para garantir o 
esclarecimento dos fatos.
III - O prazo regular da instrução será de trinta (30) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 22/03/2018
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 297570
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 062 DE 19 DE MARÇO DE 2018
Art. 1º Prorrogar a Remoção, de ofício, no interesse da 
Administração Tributária, nos termos do art. 31, inciso V, 
§1º da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014, 
da servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO DOS SANTOS 
JESUS, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 50440/1, da 
CECOMT de Gurupí para a CECOMT de Portos e Aeroportos, 
para execução de atividade considerada de especial relevância 
para a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, no 
período de 11/01/2018 a 10/01/2020.
Art. 2º Expirado o prazo previsto no art. 1º o servidor deverá se 
apresentar na lotação de origem.
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 739 DE 28 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês 
Maio/2018 aos servidores deste órgão conforme discriminado 
abaixo:
SECRETÁRIO ADJUNTO DO TESOURO DE ESTADO DA FAZENDA
Matrícula Nome                                                                   Período 
Aquisitivo                 Período Gozo
0001346 Chenia Elfrisa Tortola Burlamaqui                        13/04/2017 
- 12/04/2018      02/05/2018 - 31/05/2018
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
0004965 Deuzarina da Silva Oliveira                                   04/05/2017 
- 03/05/2018      04/05/2018 - 02/06/2018
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
0002879 Rosana Richa Salame                                            12/07/2016 
- 11/07/2017      02/05/2018 - 31/05/2018
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
0512901 Valquiria Silva Garcez                                           11/05/2017 
- 10/05/2018      14/05/2018 - 12/06/2018
0591474 Bruno Augusto Monteiro de Oliveira                     29/07/2016 
- 28/07/2017      15/05/2018 - 13/06/2018
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
0022774 Josiane Seixas de Oliveira                                     04/10/2016 
- 03/10/2017      07/05/2018 - 05/06/2018

COORDENAÇÃO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO FAZENDÁRIA
0514939 Maria do Socorro de Freitas Guimaraes Rayol      
01/01/2017 - 31/12/2017      21/05/2018 - 19/06/2018
UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
0004977 Carlos Augusto Frederico Martin de Mello            02/01/2017 
- 01/01/2018      01/05/2018 - 30/05/2018
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
0548640 Simone Cruz Nobre                                                               23/06/2016 
- 22/06/2017      02/05/2018 - 31/05/2018
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
0513447 Denise Dacier Lobato Aymore Santos                   11/05/2016 
- 10/05/2017      02/05/2018 - 31/05/2018
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS
0324896 Rivail Araujo de Figueiredo Filho                           14/05/2016 
- 13/05/2017      02/05/2018 - 31/05/2018
0000620 Ovidio Guilherme Marques Galvao                        03/02/2017 
- 02/02/2018      02/05/2018 - 31/05/2018
0513244 Marly Tereza Coutinho Mota                                 11/05/2017 
- 10/05/2018      14/05/2018 - 12/06/2018
0591471 Ana Carolina de Arruda Leao Valente                   29/07/2016 
- 28/07/2017      07/05/2018 - 05/06/2018
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
0557014 Daniel Jaino Batista Gomes                                  26/11/2016 
- 25/11/2017      02/05/2018 - 31/05/2018
0572138 Benedita Nazare dos Santos Pereira                     15/12/2016 
- 14/12/2017      02/05/2018 - 31/05/2018
0200271 Jose Roberto Lobo Soares                                     11/05/2017 
- 10/05/2018      28/05/2018 - 26/06/2018
0512885 Luiz Otavio Souza da Silva                                    11/05/2017 
- 10/05/2018      14/05/2018 - 12/06/2018
0585804 Gian Antonio Cruz Toppino                                    13/05/2017 
- 12/05/2018      14/05/2018 - 12/06/2018
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
0585803 Gilva Pinheiro Ribeiro                                            13/05/2017 
- 12/05/2018      15/05/2018 - 13/06/2018
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
0202230 Nadiege Socorro Araujo Mendonça                       16/03/2017 
- 15/03/2018      14/05/2018 - 12/06/2018
0008558 Cilene de Cassia Reis Calvinho                              02/05/2017 
- 01/05/2018      14/05/2018 - 12/06/2018
5185566 Marielza Rodrigues Batista Capeloni                    11/01/2017 
- 10/01/2018      02/05/2018 - 31/05/2018
0593190 Carlos Elson Leitão da Silva                                  01/03/2017 
- 28/02/2018      02/05/2018 - 31/05/2018
0324843 Gabriel Borges Trindade                                       14/03/2017 
- 13/03/2018      02/05/2018 - 31/05/2018
0324457 Rosemary Lima de Araujo                                      01/04/2017 
- 31/03/2018      02/05/2018 - 31/05/2018
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
5717389 Renata da Costa Sousa Meireles                           24/03/2017 
- 23/03/2018      02/05/2018 - 31/05/2018
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
BELÉM
0500729 Waldemir Donza de Miranda                                 01/05/2017 
- 30/04/2018      28/05/2018 - 26/06/2018
0071570 Paulo Jorge de Campos Ribeiro                             15/01/2016 
- 14/01/2017      02/05/2018 - 31/05/2018
0512833 Katia Cristina da Silva Neves                                                01/10/2016 
- 30/09/2017      28/05/2018 - 26/06/2018
0324686 Jose Martins de Sousa                                           02/05/2017 
- 01/05/2018      02/05/2018 - 31/05/2018
0200052 Debora Angelica Monteiro                                     01/10/2016 
- 30/09/2017      01/05/2018 - 30/05/2018
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
CASTANHAL
0036726 Rivania Raquel Mariano Porto                                               06/11/2016 
- 05/11/2017      02/05/2018 - 31/05/2018
0324800 Maria Margareth Rodrigues Azevedo                    01/03/2017 
- 28/02/2018      02/05/2018 - 31/05/2018
0325088 Agilson Janio Carvalho Lobato                              01/05/2017 
- 30/04/2018      02/05/2018 - 31/05/2018
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
MARABÁ
0200563 Paulo Cezar Ferreira de Oliveira                            01/04/2017 
- 31/03/2018      02/05/2018 - 31/05/2018
0592780 Jose Alves da Costa                                               01/05/2017 
- 30/04/2018      02/05/2018 - 31/05/2018
0591473 Endrigo Kavecky Machiti                                        29/07/2016 
- 28/07/2017      02/05/2018 - 31/05/2018
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE 
SANTARÉM


